
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

ПРИКАЗ 

 

от  .   .2025г.  №  

 
О проведении муниципальной научно – практической конференции исследовательских работ 

«Первые шаги в науку. Я - исследователь». 

 

В целях развития интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка младшего школьного 

возраста путем совершенствования навыков исследовательского поведения и развития 

исследовательских способностей, п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Г.М.Гаделшиной, методисту управления образования, Е.Н.Сергеевой, директору МБОУ «СОШ 

№8», провести 28 февраля 2025 года с 12.00ч. муниципальную научно – практическую 

конференцию исследовательских работ «Первые шаги в науку. Я - исследователь» для учащихся 4 

классов. 

 

2.Утвердить следующий состав жюри: 

Алтапова Е.С., учитель МБОУ «СОШ №8», руководитель ММО учителей начальных классов; 

Андриянова Л.А., учитель начальных классов МБОУ «ООШ №1»; 

Ризванова Г.М., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №2»; 

Янкина Т.А., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №3»; 

Зруллина Л.М., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №4»; 

Ахметзянова Л.К., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №5»; 

Салимзянова Л.А., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №6»; 

Гаврилова Е.Н., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №7»; 

Галиева Ф.Т., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №10»; 

Мифтахова И.В., учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №11»; 

Круглова З.А., учитель начальных классов МБОУ «Лицей №12»; 

Копанева Е.П., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №13». 

 

3.Руководителям общеобразовательных учреждений МБОУ «ООШ №1» (Н.Н.Васильева), МБОУ 

«СОШ №2» (О.К.Платонова), МБОУ «СОШ №3» (Г.Г.Назмуддинов), МБОУ «СОШ №4» 

(Ю.В.Гаврилов), МБОУ «СОШ №5» (Г.А.Новичкова), МБОУ «СОШ №6» (И.А.Никифорова), 

МБОУ «СОШ №7» (О.Г.Тышко), МБОУ «СОШ №8» (Е.Н.Сергеева), МБОУ «СОШ №10» 

(С.С.Хайбрахманова), МБОУ «Гимназия №11» (Г.Т.Шарифуллина), МБОУ «Лицей №12» 

(С.С.Клюева), МБОУ «СОШ №13» (Т.В.Павлов) обеспечить явку членов жюри 28 февраля 2025 

года к 12.00ч. в МБОУ «СОШ №8». 

 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на А.Н. Осипову, заместителя 

начальника управления образования по учебно – методической работе. 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИК МО «Лениногорский муниципальный район РТ»                                                 В.С. Санатуллин 
 

 

Исп. Г.М.Гаделшина 

8(85595) 5-09-97 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 208 от 18.02.2025. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 1 из 4. Страница создана: 18.02.2025 10:41



 
 
 
 

 

                                                                ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальной научно – практической конференции исследовательских работ учащихся 

«Первые шаги в науку. Я – исследователь» 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет цель и задачи муниципальной научно – практической 

конференции исследовательских работ учащихся 4 классов «Первые шаги в науку. Я – 

исследователь», порядок его организации, проведения, подведения итогов и награждения 

победителей. Конференция ориентирована на развитие у детей познавательных способностей, 

умений и навыков исследовательской деятельности. 

2. Цель конференции - развитие интеллектуально-творческого потенциала личности 

ребенка младшего школьного возраста путем совершенствования навыков 

исследовательского поведения и развития исследовательских способностей. 

Задачи конференции: 

2.1. Формирование у учащихся и учителей представления об исследовательском 

обучении как ведущем способе учебной деятельности. 

2.2. Содействие развитию и распространению образовательных программ и 

педагогических технологий проведения учебных исследований с младшими школьниками. 

2.3. Содействие развитию творческой исследовательской активности детей. 

2.4. Стимулирование у младших школьников интереса к фундаментальным и 

прикладным наукам. 

2.5. Содействие формированию у детей научной картины мира. 

2.6. Популяризация лучших методических разработок по учебно-исследовательской 

работе младших школьников. 

3. Участники конференции 

3.1. Участниками являются обучающиеся 4 классов. 

3.2. К участию допускаются как индивидуальные участники, так и творческие коллективы (до 3-х 

человек). 

3.3. Количество участников: 1 учащийся - победитель школьного тура. 

4. Время и порядок проведения 

4.1. Время проведения, организатор конференции: 

28 февраля 2025 года, начало в 12.00ч. Организаторы конкурса МКУ «Управление 

образования», МБОУ «СОШ №8». 

5. Порядок представления работ и их рассмотрение. 

5.1. Для участия в конференции необходимо: 

а) представить: 

- исследовательскую работу в печатном и в электронном варианте до 25 февраля 2025 года в 

МБОУ «СОШ №8», кабинет №32, на электронный адрес 13.elena@mail.ru; работы, 

предоставленные позже указанных сроков, не рассматриваются. 

-представление выслать на электронный адрес: 13.elena@mail.ru (Приложение 1) до 

24 февраля 2025 года; 

5.2. Объем исследовательской работы не должен превышать 5 страниц печатного 

текста без приложений. Шрифт – типа Times New Roman, размер 12, междустрочный 

интервал – одинарный, поля: слева – 30 мм, сверху и снизу – 20 мм, справа 10 мм. Объем 

приложений – до 10 страниц. Все приложения должны быть пронумерованы и 

озаглавлены. 

В верхней части страницы размещаются сведения об авторе. 

Рекомендуется в представлении отразить следующее: 

 Мотив выбора темы исследования и значимость исследования для окружающих. 

 Цель работы и то, какие задачи решал автор. 

 Гипотеза или гипотезы, которые проверялись. 

 Как проводилось исследование (какими методами автор пользовался, какие средства были 

задействованы в его работе). Что получилось в результате. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 208 от 18.02.2025. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 2 из 4. Страница создана: 18.02.2025 10:41



 

5.3 Регламент устного выступления – 5 минут (2 минуты ответы на вопросы членов жюри – общее 

время до 7 минут). Выступление может сопровождаться мультимедийной презентацией. Могут 

быть использованы другие способы графического отражения результатов исследования. 

6. Подведение итогов и награждение 

Победители и призёры в каждой из предметных направлений награждаются грамотами управления 

образования. 

 

                                                                                                                                               Приложение 1 

 

                                                      ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

Название исследовательской работы_______________________________________ 

Анкетные данные участника (участников) конференции. 

1. Фамилия, имя, отчество автора (или авторов) 

2. Общеобразовательное учреждение: 

3. Фамилия, имя, отчество научного руководителя: 

 

Краткое описание работы: 

 

Проблема:____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Цель:________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Задачи:_______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Гипотеза:_____________________________________________________________________ 

Результаты:______________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Выводы:______________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 

           

 

Документ создан в электронной форме. № 208 от 18.02.2025. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 3 из 4. Страница создана: 18.02.2025 10:41



Лист согласования к документу № 208 от 18.02.2025
Инициатор согласования: Гаделшина Г.М. 
Согласование инициировано: 18.02.2025 10:43

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Осипова А.Н. Согласовано
18.02.2025 - 11:15

-

2 Санатуллин В.С. Подписано
18.02.2025 - 13:13

-

Документ создан в электронной форме. № 208 от 18.02.2025. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 4 из 4. Страница создана: 18.02.2025 13:33


